BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI

         Số:          /BGTVT-VP
V/v  đề xuất nội dung xây dựng

Chỉ thị của Thủ tướng Chính phủ
đôn đốc triển khai nhiệm vụ sau Tết
Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022

  CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày      tháng     năm 2022

Kính gửi: Văn phòng Chính phủ

 Thực hiện văn bản số 611/VPCP-TH ngày 24/01/2022 của Văn phòng
Chính phủ về việc đề xuất nội dung xây dựng Chỉ thị của Thủ tướng Chính phủ
đôn đốc triển khai nhiệm vụ sau Tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022. Căn cứ
chức năng, nhiệm vụ được giao, Bộ Giao thông vận tải đề xuất một số nội dung
chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ đối với  các Bộ, ngành, địa phương như sau:

1. Về tăng cường các biện pháp bảo đảm an toàn giao thông và hoạt động
vận tải sau Tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022:

- Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả các giải pháp kiềm chế, giảm
thiểu tai nạn giao thông, ùn tắc giao thông, chủ động xả trạm (mở barie) để giải
tỏa phương tiện khi xảy ra ùn tắc kéo dài nhất là các tuyến kết nối khu vực Hà
Nội, Thành phố Hồ Chí Minh và đầu mối giao thông lớn; yêu cầu các đơn vị vận
tải tuân thủ quy tắc giao thông, phòng ngừa tai nạn trên đường đèo dốc, tại các
đường ngang đường sắt; tăng cường kiểm tra, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm
là nguyên nhân gây tai nạn giao thông (như: vi phạm quy định về nồng độ cồn,
ma túy; chạy quá tốc độ; đi không đúng phần đường, làn đường; chở quá tải
trọng, quá số người quy định…).

- Chỉ đạo việc bố trí đủ phương tiện phục vụ cho nhu cầu đi lại sau Tết;
tăng cường kiểm tra, giám sát việc chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật
về bảo đảm trật tự, an toàn giao thông và phòng, chống dịch COVID-19; tiếp tục
hướng dẫn về tổ chức hoạt động vận tải của 5 lĩnh vực (đường bộ, đường thủy
nội địa, hàng hải, đường sắt, hàng không) theo đúng chỉ đạo của Chính phủ, Thủ
tướng Chính phủ và Bộ Y tế đảm bảo thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát
hiệu quả dịch COVID-19 và phù hợp với tình hình thực tế; giảm thiểu tình trạng
chậm, hủy chuyến, tuyệt đối không để hành khách không có phương tiện trở lại
làm việc, học tập; xử lý nghiêm tổ chức, cá nhân có hành vi tăng giá vé trái quy
định.

2. Đề nghị Thủ tướng Chính phủ chỉ đạo các bộ, ngành, địa phương thực
hiện các nội dung về triển khai kế hoạch đầu tư công năm 2022:

- Khẩn trương phân khai chi tiết dự toán chi, đẩy mạnh tiến độ thực hiện,
giải ngân kế hoạch đầu tư công ngay từ những ngày đầu, tháng đầu năm 2022;
trong đó ưu tiên xử lý sớm thủ tục hoàn ứng trước kế hoạch, chi trả đền bù giải
phóng mặt bằng; sớm giao kế hoạch đầu tư công trung hạn cho các dự án khởi

972 27 01

2

công mới đã có quyết định phê duyệt chủ trương để làm cơ sở đẩy nhanh tiến độ
lập báo cáo nghiên cứu khả thi, quyết định đầu tư các dự án.

- Đẩy nhanh tiến độ chuẩn bị đầu tư, quyết định đầu tư các dự án khởi công
mới trong kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025, đặc biệt là dự
án xây dựng đường bộ cao tốc Bắc – Nam phía Đông giai đoạn 2021-2025; hoàn
thiện các thủ tục để triển khai ngay các dự án trong Chương trình phục hồi và
phát triển kinh tế - xã hội theo Nghị quyết số 43/2022/QH15 ngày 11/01/2022
của Quốc hội; tập trung hoàn thành hồ sơ Báo cáo nghiên cứu tiền khả thi các dự
án quan trọng quốc gia để trình Quốc hội thông qua chủ trương đầu tư tại kỳ họp
thứ 3 gồm: Dự án đầu tư xây dựng công trình đường bộ cao tốc Châu Đốc - Cần
Thơ - Sóc Trăng, Dự án đường bộ cao tốc Khánh Hòa - Buôn Ma Thuột, Dự án
đường Vành đai 3 Thành phố Hồ Chí Minh, Dự án đầu tư xây dựng đường Vành
đai 4 - Vùng Thủ đô Hà Nội; trình Ủy ban Thường vụ Quốc hội đưa Dự án đầu
tư xây dựng công trình cầu Đại Ngãi vào danh mục dự án sử dụng nguồn vốn từ
Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội theo Nghị quyết số
43/2022/QH15 của Quốc hội.

- Tập trung đẩy nhanh tiến độ thi công xây dựng Dự án xây dựng một số
đoạn đường bộ cao tốc trên tuyến Bắc - Nam phía Đông giai đoạn 2017-2020,
Dự án Cảng hàng không quốc tế Long Thành giai đoạn 1...

Trên đây là ý kiến đề xuất của Bộ Giao thông vận tải đối với nội dung dự
thảo Chỉ thị của Thủ tướng Chính phủ sau Tết Nguyên đán Nhâm Dần năm
2022, đề nghị Văn phòng Chính phủ tổng hợp, báo cáo Thủ tướng Chính phủ./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ trưởng (để b/c);
- Các đồng chí Thứ trưởng;
- Các Vụ, Cục thuộc Bộ;
- Tổng cục ĐBVN;
- Thanh tra Bộ;
- Văn phòng Ủy ban ATGT Quốc gia;
- Lưu: VT, VP(Samns).

KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Nguyễn Ngọc Đông